
1  

 
 
Progressivo n. 21516/24 del 3/12/2024 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPD/332 DEL 3/12/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE 

 
 

OGGETTO: D.G.R. 104 del 15.02.2024. Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale 

2023/2027. Revisione criteri di selezione degli interventi – Testo coordinato. Modifica Allegato A alla 

Determinazione DPD/236 del 19/08/2024. 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 

1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento 

(UE) n. 1306/2013; 

- la Decisione di esecuzione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022 di approvazione del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023-2027 modificato, da ultimo, con Decisione di esecuzione C(2024) 6849 final del 

30 settembre 2024;   

- la DGR n. 904 del 29/11/2022 di approvazione del Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo 

Rurale 2023/2027 modificato da ultimo con la DGR n. 104 del 15.02.2024; 

- la DGR n. 706 del 25/10/2023 recante “Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 

2023/2027. Costituzione del Tavolo Regionale AKIS” da ultima modificata con la determinazione DPD/265 

del 07/10/2024; 

VISTI altresì:  

- la Determinazione DPD/225 del 23/07/2024 recante “Complemento di programmazione per lo sviluppo 

rurale 2023/2027. Approvazione “Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo 

rurale” versione 1”; 

- la Determinazione DPD/288 del 25/10/2024 con la quale è stato approvato il Regolamento interno del 

Tavolo Regionale Akis; 

 



2  

RICHIAMATA integralmente la Determinazione DPD/236 del 19/08/2024 recante: “D.G.R. 104 del 15.02.2024. 

Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale 2023/2027. Revisione criteri di selezione degli interventi 

– Testo coordinato. Modifica Allegato A alla Determinazione DPD/98 del 29/02/2024. Rettifica e sostituzione 

dell’Allegato A alla Determinazione DPD/219 del 15/07/2024” con la quale:  

- si è provveduto a modificare l’Allegato A della Determinazione DPD/219 del 15/07/2024;  

- è stato adottato il documento “Criteri di selezione delle operazioni - versione 5”, Allegato A parte integrante 

e sostanziale alla suddetta Determinazione, quale testo coordinato relativo a tutti gli interventi del CSR 

Abruzzo 2023/2027, con il conseguente superamento dell’omologo allegato approvato con la determinazione 

direttoriale DPD/219 del 15/07/2024; 

PRESO ATTO che l'art. 79, comma 1, del Regolamento (UE) n. 2021/2115 stabilisce che, previa consultazione 

del comitato di monitoraggio, l’Autorità di gestione regionale definisce i criteri di selezione per gli interventi con 

riguardo ai seguenti tipi di interventi: investimenti, insediamento dei giovani agricoltori e nuovi agricoltori e 

avvio di nuove imprese rurali, cooperazione, scambio di conoscenze e diffusione di informazioni;  

PRECISATO che il suddetto Regolamento (UE) 2021/2115 al medesimo articolo 79, comma 1, stabilisce altresì 

che tali criteri di selezione sono intesi a garantire la parità di trattamento dei richiedenti, un migliore utilizzo delle 

risorse finanziarie e una maggiore rispondenza del sostegno alle finalità degli interventi;  

EVIDENZIATO che, così come stabilito dall’art. 123, comma 2, del Reg. (UE) 2021/2115, l’Autorità di 

Gestione (AdG), nella persona del Direttore Dipartimento Agricoltura, è responsabile dell’efficace, efficiente e 

corretta gestione e attuazione del programma; 

CONSIDERATO che, a seguito di valutazione interne, per un più efficace raggiungimento degli obiettivi, la 

Regione Abruzzo ha ritenuto necessario attuare a titolarità l’intervento “SRH04 - azioni di informazione”, 

previsto dal CSR Abruzzo 2023-2027 che ricade nella tipologia intervento “scambio di conoscenze e diffusione di 

informazioni”; 

PRECISATO che tale scelta è stata condivisa in occasione della prima riunione dei componenti del tavolo AKIS, 

costituito con la DGR n. 706 del 25/10/2023 e s.m.i, tenutasi in data 3 luglio 2024;   

EVIDENZIATO che il suddetto intervento SRH04 è finalizzato a diffondere e condividere le esperienze, le 

opportunità, l'innovazione, i risultati della ricerca e la digitalizzazione nel settore agroforestale e nelle zone rurali; 

CONSIDERATO che in sede di presentazione della proposta di emendamento 3 del PSP 2023-2027, con la 

comunicazione mail del 20/07/2024, è stato chiesto al Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 

delle Foreste (MASAF) di apportare una modifica alla sezione 5 della scheda intervento SRH04, con specifico 

riferimento ai “beneficiari dell’intervento” ovvero di prevedere che la Regione Abruzzo fosse l’unico beneficiario 

(Soggetto attuatore) dell’intervento di che trattasi; 

EVIDENZIATO che, a seguito di tale richiesta, è stato elaborato un «progetto a titolarità» condiviso al tavolo 

AKIS in occasione del secondo incontro tenutosi in data 19 settembre 2024; 

EVIDENZIATO altresì che: 

- in data 28 ottobre 2024, con comunicazione e-mail, il MASAF ha comunicato che la versione 4.0 del PSP, 

contenente l’Emendamento III, è stata inviata alla Commissione europea attraverso il sistema utilizzato per 

tutti gli scambi ufficiali di informazioni tra lo Stato membro e la CE (sistema SFC); 

- ai sensi dell’articolo 86 comma 3 del Reg. (UE) 2021/2115 “Le spese divenute ammissibili a seguito di una 

modifica apportata a un piano strategico della PAC sono ammissibili al contributo del FEASR a decorrere 

dalla data di presentazione della domanda di modifica alla Commissione ovvero dalla data di notifica della 

modifica di cui all’articolo 119, paragrafo 9”; 

- la tipologia di modifica della sezione 5 richiesta al MASAF in data 20/07/2024 rientra tra quelle previste 

dall’articolo 119, paragrafo 9; 

PRECISATO che con nota acquisita agli atti al prot. n. 0426784/24 del 04/11/2024 è stata avviata la procedura 

scritta n.2/2024 con la quale è stato consultato il Comitato di Monitoraggio in merito alla modifica dei criteri di 

selezione di cui sopra e che in seguito alla consultazione non sono pervenute osservazione (cfr. nota prot. n. 

0447230/24 del 19/11/2024); 

RITENUTO NECESSARIO per quanto sopra esposto: 

- modificare l’allegato A alla Determinazione DPD/236 del 19.08.2024 unicamente nella parte riferita ai 



3  

criteri di selezione dell’intervento SRH04 al fine di rendere gli stessi coerenti e funzionali all’attuazione 

dell’intervento a titolarità; 

- adottare il documento “Criteri di selezione delle operazioni - versione 6”, Allegato A parte integrante e 

sostanziale alla presente Determinazione, quale testo coordinato relativo a tutti gli interventi del CSR 

Abruzzo 2023/2027, con il conseguente superamento dell’omologo allegato approvato con la determinazione 

direttoriale DPD/236 del 19/08/2024; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di modificare l’allegato A alla Determinazione DPD/236 del 19.08.2024 unicamente nella parte riferita 

ai criteri di selezione dell’intervento SRH04 al fine di rendere gli stessi coerenti e funzionali 

all’attuazione dell’intervento a titolarità; 

2. di adottare il documento “Criteri di selezione delle operazioni - versione 6”, Allegato A parte 

integrante e sostanziale alla presente Determinazione, quale testo coordinato relativo a tutti gli 

interventi del CSR Abruzzo 2023/2027, con il conseguente superamento dell’omologo allegato 

approvato con la determinazione direttoriale DPD/236 del 19/08/2024; 

3. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i componenti del Comitato di Sorveglianza del PSR 

Abruzzo 2014/2022 con funzioni di Comitato di Monitoraggio Regionale del CSR Abruzzo 2023/2027; 

4. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Servizi del Dipartimento nonché agli Uffici di 

Supporto all’Autorità di Gestione del CSR 2023/2027; 

5. di pubblicare il presente atto, sul sito internet della Regione Abruzzo, nelle specifiche sezioni dedicate 

al settore “Agricoltura” e “Amministrazione trasparente”. 

 

          L’Estenditrice 

    Maria Cristina Beccia 

                        Il Responsabile dell’Ufficio 

                         Maria Cristina Beccia 

 Firmato elettronicamente                                Firmato elettronicamente 

 

 

La Direttrice del Dipartimento  

L'Autorità di Gestione del  

PSR Abruzzo 2014-2022 

CSR 2023-2027 

Dott.ssa Elena SICO 

Firmato digitalmente 


		2024-12-03T12:58:40+0100
	ELENA SICO




